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1. †cÖvMÖvg KvVv‡gv: 

mgvR I e¨emv‡q we`¨gvb cÖwZwbqZ Rbe‡ji Pvwn`vi wbwi‡L weweG 

(evsjv gva¨g) †cÖvMÖv‡gi wkÿvµg I wm‡jevm cÖYqb Kiv n‡q‡Q| 

†cÖvMÖvg cwiPvjbvq ¸YMZ gvb eRvq ivLvi e¨vcv‡i we‡kl ¸iæZ¡ 

†`Iqv n‡q‡Q hv cÖwZ‡hvwMZvg~jK cwi‡e‡k Kgx©i Pvwn`v I †hvMv‡bi 

g‡a¨ GKwU fvimvg¨ cÖ̀ vb Ki‡e| 4 eQi †gqvw` (6 gvm K‡i †gvU 

8wU †mwg÷vi) weweG †cÖvMÖv‡gi 120 †µwW‡Ui g‡a¨, 3 †µwW‡Ui 

B›UvY©wkc I †gŠwLK cixÿvi e¨e¯’v ivLv n‡q‡Q| GQvovI wkÿv_x©i 

wbR¯̂ jÿ¨ I D‡Ï‡k¨i mv‡_ wgj †i‡L 8g †mwg÷v‡i Major Subject 

(Management, Human Resource Management, Marketing, 
Accounting, Finance, and Management Information System) 

wbe©vPb Kivi my‡hvM i‡q‡Q| GKRb wkÿv_©x‡K 120 †µwWU †kl 

Kivi Rb¨ †gvU 40wU †Kvm© m¤úbœ Ki‡Z n‡e| cÖwZwU †Kvm© ZË¡xq 40 

b¤^i, G¨vmvBb‡g›U 2wU 20 b¤̂i, K¬vm †U÷/cvV g~j¨vqb 20 b¤^i 

Ges †gŠwLK cixÿv 20 b¤̂i AvKv‡i g~j¨vwqZ n‡e| †Kv‡m©i 

G¨vmvBb‡g›U, K¬vm †U÷/cvV g~j¨vqb, †gŠwLK cixÿv †Kvm© wUDUi 

MÖnY/g~j¨vqb Ki‡eb| G¨vmvBb‡g‡›Ui cÖkœcÎ I‡cb ¯‹zj, evDwe n‡Z 

÷vwW †m›Uv‡i mieivn Kiv n‡e|  
 

2. fwZ©i Rb¨ Av‡e`‡bi cÖwµqv: fwZ© weÁwß‡Z D‡jøwLZ OSAPS Gi 

wb‡ ©̀kbv †gvZv‡eK| 

 

3. †cÖvMÖv‡g fwZ©i Rb¨ wbev©Pb: 

weweG (evsjv gva¨g) †cÖvMÖv‡g fwZ©”Qz cÖv_x©‡K fwZ©i Av‡e`‡bi Rb¨ 

Aek¨B GKv‡WwgK †iK‡W© (wb‡¤œv³ mviYx Abyhvqx) 8 c‡q‡›Ui g‡a¨ 

b~¨bZg 5 (cvuP) c‡q›U _vK‡Z n‡e| Gici †cÖvMÖv‡g fwZ©i c~‡e© 

cÖv_©x‡K †gŠwLK mvÿvrKvi ev wjwLZ cixÿv ev fwZ©i Av‡e`bcÎ 

hvPvB evQvBc~e©K (hv I‡cb ¯‹zj/fwZ© KwgwU KZ©„K wbav©wiZ n‡e) 

weweG (evsjv gva¨g) †cÖvMÖv‡g fwZ© n‡Z n‡e| GZ &̀msµvšÍ †h‡Kv‡bv 

wel‡qB fwZ©”Qz cÖv_x©‡K Zvi fwZ©i Av‡e`bc‡Î cÖ`Ë †gvevBj b¤̂‡i 

GmGgGm Gi gva¨‡g Rvbv‡bv n‡e| 

GKv‡WwgK †iK‡W©i mviYx 

cixÿvi bvg cÖ_g wefvM 

ev wRwcG 

3.5 ev Zvi 

Dc‡i 

wØZxq wefvM 

ev wRwcG 

2.00 †_‡K 

3.49 ch©šÍ 

Z…Zxq wefvM 

ev wRwcG 

1.00 †_‡K 

1.99 ch©šÍ 

GmGmwm/ mggvb 4 c‡q›U 3 c‡q›U 2 c‡q›U 

GBPGmwm/mggvb 4 c‡q›U 3 c‡q›U 2 c‡q›U 

 

4. †mwg÷viwfwËK †Kvm© I b¤̂i wefvRb: 

†mwg÷vi weeiY †gvU b¤̂i 

1g 4wU †Kvm© 4x100 = 400 

2q 5wU †Kvm© 5x100 = 500 
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3q 5wU †Kvm© 5x100 = 500 

4_© 5wU †Kvm© 5x100 = 500 

5g 5wU †Kvm© 5x100 = 500 

6ô 5wU †Kvm© 5x100 = 500 

7g 5wU †Kvm© 5x100 = 500 

8g 6wU †Kvm©  (†gRi wel‡qi †gvU 5wU 

I B›Uv©bwkc I †gŠwLK 1wU) 

6x100 = 600 

†gvU 40wU †Kvm© 4000 b¤̂i 

 

5. †mwg÷viwfwËK †Kvm© wefvRb: 

†mwg÷vi- 1  

†Kvm© †KvW wk‡ivbvg †µwWU 

IGmweweG-1101 e¨emvq cwiwPwZ 

Introduction to Business 
3 

IGmweweG-1102 mvaviY Bs‡iwR 

General English 
3 

IGmweweG-1103 †gŠwjK Kw¤úDUvi wkÿv 

Basic Computer Studies 
3 

IGmweweG-1104 wnmveweÁvb bxwZ 

Principles of Accounting 
3 

†mwg÷vi-2 

†Kvm© †KvW wk‡ivbvg †µwWU 

IGmweweG-1201 e¨e¯’vcbv: ZË¡ I cÖ‡qvM 

Management: Theory and Practice 
3 

IGmweweG-1202 evsjv‡`k ÷vwWR 

Bangladesh Studies  
3 

IGmweweG-1203 e¨e¯’vcKxq wm×všÍ MÖn‡Y MwYZ 

Mathematics for Managerial Decisions 
3 

IGmweweG-1204 e¨vsK e¨e¯’vcbv 

Bank Management 
3 

IGmweweG-1205 wecYb bxwZgvjv 

Principles of Marketing 
3 

†mwg÷vi - 3  

†Kvm© †KvW wk‡ivbvg †µwWU 

IGmweweG-2301 D”PZi wnmveweÁvb 

Advanced Accounting 
3 

IGmweweG-2302 Avw_©K e¨e¯’vcbv 

Financial Management 
3 

IGmweweG-2303 e¨wóK A_©bxwZ 

Microeconomics  
3 

IGmweweG-2304 e¨emvq cwimsL¨vb 

Business Statistics 
3 

IGmweweG-2305 cwi‡ek weÁvb 

Environmental Science  
3 

†mwg÷vi- 4 

†Kvm© †KvW wk‡ivbvg †µwWU 

IGmweweG-2401 wkí g‡bvweÁvb 

Industrial Psychology  
3 

IGmweweG-2402 e¨emvwqK †hvMv‡hvM 

Business Communication 
3 

IGmweweG-2403 Ki e¨e¯’v I wbixÿv kv¯¿ 

Taxation and Auditing 
3 

IGmweweG-2404 gvbe m¤ú` e¨e¯’vcbv 

Human Resource Management 
3 

IGmweweG-2405 wecYb e¨e¯’vcbv 

Marketing Management  
3 
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†mwg÷vi - 5  

†Kvm© †KvW wk‡ivbvg †µwWU 

IGmweweG-3501 wk‡ív‡`¨vM Dbœqb 

Entrepreneurship Development 
3 

IGmweweG-3502 mvgwóK A_©bxwZ 
Macroeconomics 

3 

IGmweweG-3503 Z_¨ e¨e¯’vcbv 

Management Information System 
3 

IGmweweG-3504 B-Kgvm©  

E-commerce  
3 

IGmweweG-3505 wecYb cÖmvi 

Marketing Promotion 
3 

†mwg÷vi- 6 

†Kvm© †KvW wk‡ivbvg †µwWU 

IGmweweG-3601 wkí m¤úK© 

Industrial Relations 
3 

IGmweweG-3602 Drcv`b e¨q Ges e¨e¯’vcbv wnmveweÁvb 

Cost and Management Accounting 
3 

IGmweweG-3603 mvwe©K gvb e¨e¯’vcbv 

Total Quality Management  
3 

IGmweweG-3604 mvsMVwbK AvPiY 

Organizational Behavior  
3 

IGmweweG-3605 e¨emvq AvBb 

Business Law 
3 

 

†mwg÷vi- 7 
†Kvm© †KvW wk‡ivbvg †µwWU 

IGmweweG-4701 M‡elYv c×wZ 

Research Methodology  
3 

IGmweweG-4702 exgv I SuywK e¨e¯’vcbv 

Insurance and Risk Management 
3 

IGmweweG-4703 AvšÍR©vwZK e¨emvq 

International Trade  
3 

IGmweweG-4704 †KŠkwjK e¨e¯’vcbv 

Strategic Management  
3 

IGmweweG-4705 Kvh© e¨e¯’vcbv 

Operations Management  
3 

 

†mwg÷vi- 8 (Major Area: Management)     

†Kvm© †KvW wk‡ivbvg †µwWU 

OSBBA MGT 4801 Zzjbvg~jK e¨e¯’vcbv 

Comparative Management  
3 

OSBBA MGT 4802 Ø›Ø e¨e¯’vcbv 

Conflict Management  
3 

OSBBA MGT 4803 ÿz`ª e¨emvq e¨e¯’vcbv 

Small Business Management 
3 

OSBBA MGT 4804 ˆeÁvwbK e¨e¯’vcbv 

Scientific Management 
3 

OSBBA MGT 4805 cÖKí e¨e¯’vcbv 

Project Management 
3 

OSBBA 4831 B›UvY©kxc I †gŠwLK 

Internship and Viva Voce  

3 
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†mwg÷vi- 8 (Major Area: Marketing) 

†Kvm© †KvW wk‡ivbvg †µwWU 

OSBBA MKT 4806 wecYb M‡elYv 

Marketing Research  
3 

OSBBA MKT 4807 †KŠkjMZ wecYb 

Strategic Marketing 
3 

OSBBA MKT 4808 eªvÛ e¨e¯’vcbv 

Brand Management 
3 

OSBBA MKT 4809 mvcøvB †PBb e¨e¯’vcbv 

Supply Chain Management 
3 

OSBBA MKT 4810 †mev wecYb 

Services Marketing 
3 

OSBBA 4831 B›UvY©kxc I †gŠwLK 

Internship and Viva Voce  

3 

 

†mwg÷vi- 8 (Major Area: Human Resource Management)   

†Kvm© †KvW wk‡ivbvg †µwWU 

OSBBA HRM 4811 ÿwZc~iY e¨e¯’vcbv 

Compensation Management 
3 

OSBBA HRM 4812 gvbe m¤ú` cwiKíbv 

Human Resource Planning  
3 

OSBBA HRM 4813 †KŠkwjK gvbe m¤ú` e¨e¯’vcbv 

Strategic Human Resource Management 
3 

OSBBA HRM 4814 gvbe m¤ú` Z_¨ e¨e¯’vcbv 

Human Resource Information System 

3 

OSBBA HRM 4815 mvsMVwbK Dbœqb 

Organizational Development 
3 

 OSBBA 4831 B›UvY©kxc I †gŠwLK 

Internship and Viva Voce  
3 

 

†mwg÷vi- 8 (Major Area: Accounting) 

†Kvm© †KvW wk‡ivbvg †µwWU 

OSBBA ACT 4816 Kie¨e¯’v 

Taxation 
3 

OSBBA ACT 4817 wnmveweÁvb Z_¨ c×wZ 

Accounting Information System  
3 

OSBBA ACT 4818 PjwZ g~jab e¨e¯’vcbv 

Working Capital Management 
3 

OSBBA ACT 4819 wnmveweÁvb ZË¡ 

Accounting Theory 
3 

OSBBA ACT 4820 wbixÿv kv¯¿ 

Auditing 
3 

OSBBA 4831 B›UvY©kxc I †gŠwLK 

Internship and Viva Voce  
3 

 

†mwg÷vi- 8 (Major Area: Management Information System)   

†Kvm© †KvW wk‡ivbvg †µwWU 

OSBBA MIS 4821 KvVv‡gvMZ †cÖvMÖvwgs 

Structured Programming 
3 

OSBBA MIS 4822 m¤úK©hy³ †WUv‡eR e¨e¯’vcbv 

Relation Database Management  
3 

OSBBA MIS 4823 wm‡÷g G¨vbvjvBwmm GÛ wWRvBb 

System Analysis and Decisions  
3 

OSBBA MIS 4824 wWwmkb mv‡cvU© wm‡÷g 

Decision Support Systems 
3 

OSBBA MIS 4825 †WUv‡eR wm‡÷g 

Database Systems 
3 

OSBBA 4831 B›UvY©kxc I †gŠwLK cixÿv 

Internship and Viva Voce  
3 
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†mwg÷vi- 8 (Major Area: Finance) 

†Kvm© †KvW wk‡ivbvg †µwWU 

OSBBA FIN 4826 e¨e¯’vcKxq A_©vqb 

Managerial Finance 
3 

OSBBA FIN 4827 wewb‡qvM we‡kølY Ges †cvU©‡dvwjI e¨e¯’vcbv 

Investment Analysis and Portfolio Management 
3 

OSBBA FIN 4828 wewb‡qvM ZË¡ 

Investment Theory 
3 

OSBBA FIN 4829 K‡c©v‡iU A_©vqb 

Corporate Finance 
3 

OSBBA FIN 4830 g~jab ev‡RwUs 

Capital Budgeting  
3 

OSBBA 4831 B›UvY©kxc I †gŠwLK cixÿv 

Internship and Viva Voce  

3 

 

6. cÖwZwU †Kv‡m©i b¤^i wefvRb: 

cÖwZwU †Kvm© †gvU 100 b¤̂‡ii g‡a¨ g~j¨vwqZ n‡e, hvi wefvRb 

mviwY wb¤œiƒc: 

 we Í̄vwiZ weeiY 

cÖwZwU †Kvm© (B›Uvb©wkc 

I †gŠwLK †Kvm© e¨wZZ) 

ZË¡xq cixÿv 40 b¤̂i, 2wU G¨vmvBb‡g›U 

20 b¤^i (cÖwZwU 10 b¤̂i K‡i), K¬vm  

†U÷/cvV g~j¨vqb 20 b¤̂i Ges †gŠwLK 

cixÿv 20 b¤^i| 

B›Uvb©wkc I †gŠwLK  

†Kvm© (8g †mwg÷v‡i) 

B›Uvb©wkc 60 b¤̂i I †gŠwLK cixÿv 40 

b¤^i| 

†bvU: cÖwZwU †Kv‡m©i cvk b¤̂i 40%| A_©vr †mwg÷vi †k‡l AbywôZ 

40 b¤^‡ii ZË¡xq cixÿvi cvm gvK©m 16 Ges avivevwnK g~j¨vqb 

(G¨vmvBb‡g›U, K¬vm †U÷ I †gŠwLK) 60 b¤̂‡ii Askmg~‡n cvm 

gvK©m 24| A_©vr cÖwZwU †Kv‡m© (ZË¡xq As‡k 16 b¤̂i + avivevwnK 

g~j¨vqb As‡k 24 b¤̂i) = 40 b¤^i †c‡jB H †Kv‡m© wkÿv_x© DËxY© 

e‡j MY¨ n‡eb| cÖwZwU †Kv‡m©i K¬vm †U÷/cvV g~j¨vqb, †gŠwLK 

cixÿv Ges G¨vmvBb‡g›U mswkøó †Kvm© wUDUi KZ…©K cwiPvwjZ I 

g~j¨vwqZ n‡e (¯‹y‡ji wb‡ ©̀kbv †gvZv‡eK)| 

 

7. †Kvm© †iwR‡÷ªkb I †mwg÷vi AwZµ‡gi kZ© : 

†Kv‡bv GKwU †mwg÷v‡i wkÿv_x©‡K b~¨bZg 3 (wZb) wU †Kv‡m© 

†iwR‡÷ªkb Ki‡Z n‡e| †iwR‡÷ªkbK…Z †Kvm©¸‡jvi g‡a¨ Kgc‡ÿ 

2wU †Kv‡m©i P~ovšÍ cixÿvq AskMÖnY Ki‡jB wkÿv_©x avivevwnK 

cieZx© †mwg÷v‡ii †Kvm© †iwR‡÷ªk‡bi †hvM¨Zv AR©b Ki‡eb|  

 

8. †mwg÷vi wfwËK cixÿvi wbqgvejx: 

fwZ© m¤úbœ n‡j wUD‡Uvwiqvj K¬vm ïiæ n‡e| cÖwZ †Kv‡m© 16 (†lvj) wU 

wUD‡Uvwiqvj K¬vm AbywôZ n‡e| †Kvm© wUDUi 15Zg K¬vm ch©šÍ ZË¡xq 

Av‡jvPbv Ki‡eb Ges 16Zg K¬v‡m ev w`‡b ev myweavRbK mg‡q 

†Kv‡m©i K¬vm †U÷/cvV g~j¨vqb, †gŠwLK cixÿv MÖnY Ki‡eb| AZtci 

¯‹yj KZ…©K †NvwlZ iæwUb †gvZv‡eK †mwg÷v‡ii P~ovšÍ ZË¡xq cixÿv 

AbywôZ n‡e| mvaviYZ m‡ev”P© 6 gvm mg‡qi g‡a¨ †mwg÷v‡ii 
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wUD‡Uvwiqvj mvwf©m I cixÿv MÖnYmn hveZxq Kvhv©w` m¤úbœ Ki‡Z 

n‡e| cÖwZwU †Kv‡m©i 40 b¤̂‡ii ZË¡xq cixÿv GKUvbv 2 ( ỳB) 

N›Uve¨vcx AbywôZ n‡e| mswkøó †Kvm© wUDUi †Kv‡m©i K¬vm †U÷/cvV 

g~j¨vq‡bi b¤̂i, †gŠwLK cixÿvi b¤^i Ges G¨vmvBb‡g›U (1 I 2) G 

cÖvß b¤̂i wbav©wiZ di‡g‡U ¯‹z‡ji wb‡ ©̀kbv †gvZv‡eK WvK‡hv‡M ev 

B‡gBj ev mdUIq¨vi ev G‡·j kx‡U (¯‹y‡ji wb‡ ©̀kbv †gvZv‡eK) 

cixÿv wbqš¿‡Ki eivei †cÖiY Ki‡eb Ges GK Kwc †K‡› ª̀ msiÿY 

Ki‡eb| 

 

9. cixÿvi fvlv: 

weweG †cÖvMÖv‡gi mKj cvV¨ eB mvejxj evsjv fvlvq †jLv n‡q‡Q| 

wkÿv_©x †h‡Kv‡bv †Kv‡m©i cixÿv evsjv Ges/A_ev Bs‡iRx gva¨‡g 

w`‡Z cvi‡eb| D‡jøL¨ †h, e¨emvq wkÿvi MvwYwZK mgm¨v¸‡jv 

Bs‡iwR‡Z mgvavb Kiv myweavRbK| 

 

10. cybtcixÿvi c×wZ: 

†Kv‡bv †Kv‡m© wkÿv_x© AK…ZKvh© n‡j A_ev Am¤ú~Y© _vK‡j wba©vwiZ 

wd Rgv`vb c~e©K cybtcixÿvq AskMÖnY Ki‡Z cvi‡eb| G‡ÿ‡Î Zv‡K  

†Kvm©wUi ZË¡xq, G¨vmvBb‡g›U, K¬vm †U÷ I †gŠwLKmn me©‡gvU 100 

b¤^‡ii cixÿvqB AskMÖnY Ki‡Z n‡e| 

 

11. gvb Dbœqb cixÿvi c×wZ 

wkÿv_©xi †Kv‡bv †Kv‡m©i PzovšÍ djvd‡j hw` [CGPA C+(C plus)] 

A_©vr CGPA 2.50 †c‡Z e¨_© nb, Zvn‡j †m †h me †Kv‡m© CGPA 

C+(C plus) A_©vr CGPA 2.50 Gi wb‡P †c‡q‡Qb †m¸‡jv‡Z wba©vwiZ 

wd Rgv`vb mv‡c‡ÿ gvbDbœqb cixÿv w`‡Z cvi‡eb| †Kv‡bv GKwU 

†Kv‡m© m‡e©v”P ỳBevi gvbDbœqb †`Iqvi my‡hvM i‡q‡Q| wkÿv_©xi 

P~ovšÍ CGPA wbY©q nIqvi ci †Kv‡bv †Kv‡m© gvb Dbœqb †`qvi my‡hvM 

cvIqv hv‡ebv| gvbDbœq‡bi my‡hvM wbeÜ‡bi wba©vwiZ mgq Qq eQ‡ii 

g‡a¨ mxgve×| 

 

12. weweG wWMÖx AR©‡bi kZ©: 

GKRb wkÿv_©x‡K Aek¨B-  

K) 40wU †Kvm© (B›Uvb©wkc I †gŠwLKmn) m¤úbœ Ki‡Z n‡e; 

L) b~¨bZg †jUvi †MÖW wm cøvm (C+) AR©b Ki‡Z n‡e; 

M) mKj †Kv‡m© DËxY© n‡q b~¨bZg wmwRwcG 2.50 †c‡Z n‡e| 

 

13. †cÖvMÖv‡gi cvV mvgMÖx: 

cÖwZwU †Kv‡mi© Rb¨ cvV¨cy¯ÍK mieivn Kiv n‡e hv mnR I mvejxj 

fvlvq mycwiKwíZ I mywbw ©̀ó welqe¯‘ wb‡q Dc ’̄vcb Kiv n‡q‡Q| 

cvVmvgMÖx †Kej cy Í̄KvKv‡i bq, B-eyK wn‡m‡e (wcwWGd di‡g‡U) 

evDweÕi I‡qemvB‡UI (www.bou.ac.bd) Avc‡jvW Kiv Av‡Q| 

wkÿv_©xiv wbR wel‡qi B-eyK WvDb‡jvW K‡iI cov‡kvbv Ki‡Z 

cvi‡eb| GQvovI, BOU Tube (www.boutube.ac.bd) Ges BDwUD‡e 

AwWI-wfwWI †jKPvi Avc‡jvW Kiv n‡q‡Q|  

http://www.boutube.ac.bd/
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14. †eZvi I wUwf Abyôvb:  

`~iwkÿ‡Y wkÿv_©xi cv‡V mnvqZv cÖ̀ v‡bi Rb¨ †eZvi I wUwf GB 

`yÕwU MYgva¨‡g wba©vwiZ mg‡q Abyôvb cÖPv‡ii e¨e ’̄v i‡q‡Q| evDwei 

I‡qe-wUwf I I‡qe-†iwWI-†Z wbqwgZ Abyôvb cÖPvi Kiv nq| 

wkÿv_©xiv Gme myweav MÖnY Ki‡j mydj cv‡eb| 
 

15. wUD‡Uvwiqvj mvwf©m:  

wkÿv_x© cÖwZ †mwg÷v‡i ¯-̂¯̂ ÷vwW †m›Uv‡i cÖwZwU †Kv‡m©i mswkøó 

†Kvm© wUDU‡ii KvQ †_‡K 16wU wUD‡Uvwiqvj K¬vm I Ab¨vb¨ 

GKv‡WwgK my‡hvM myweav cv‡eb| K¬vm ïiæi mgqm~wP mswkøó ÷vwW 

†m›Uvi †_‡K †R‡b wb‡Z n‡e| wUD‡Uvwiqvj K¬v‡m wkÿKe„›` 

cvV¨cy¯Í‡Ki A‡cÿvK…Z KwVb Ask wb‡q Av‡jvPbv Ki‡eb| 

 

16. wUD‡Uvwiqvj K¬v‡m wkÿv_x©‡`i KiYxq:  

Kvh©Ki wkÿvi D‡Ï‡k¨ GKwU AvšÍwiK cwi‡ek m„wói Rb¨ wkÿv_©xMY 

wUD‡Uvwiqvj K¬v‡m wb¤œwjwLZ KvR¸‡jv Ki‡eb: 

K. cÖ_g wUD‡Uvwiqvj K¬v‡m KiYxq: †Kvm© wUDU‡ii m‡½ cwiwPZ n‡eb; 

wb‡Ri cwiPq w`‡eb I Ab¨vb¨ wkÿv_x©i m‡½ cwiwPZ n‡eb; wKfv‡e 

wkÿvMÖnY Ki‡eb Zv wb‡q wUDU‡ii m‡½ civgk© Ki‡eb; wUDU‡ii 

civgk© I wb‡ ©̀kbv †g‡b Pj‡eb; GKv‡WwgK mgm¨v _vK‡j Zvi Rb¨ 

wUDU‡ii wbKU I cÖkvmwbK mgm¨v _vK‡j Zvi Rb¨ ÷vwW †m›Uv‡ii 

mgšq̂Kvixi wbKU †_‡K wb‡ ©̀kbv †R‡b †b‡eb; cieZx© K¬v‡m wK 

Av‡jvPbv n‡e Zv wUDUi‡`i m‡½ Av‡jvPbv mv‡c‡ÿ w ’̄i Ki‡eb; 

cvVmvgMÖx m¤ú‡K© cÖv_wgK aviYv wUDUi‡`i wbKU †_‡K jvf 

Ki‡eb; evwoi †Kv‡bv KvR _vK‡e wKbv Zv †R‡b †b‡eb| G‡ÿ‡Î 

wkÿv_x©iv AbjvBb cø¨vUd‡g© MÖæc Ly‡j wb‡R‡`i g‡a¨ GKv‡WwgK 

Z_¨ Av`vb cÖ`vb Ki‡Z cv‡ib| 

L. †kl wUD‡Uvwiqvj K¬v‡m KiYxq: cixÿvi ’̄vb I mgq m¤ú‡K© †R‡b  

†b‡eb; cixÿvi LvZvq †jLvi c×wZ fvjfv‡e †R‡b †b‡eb; cixÿvi 

wbqgbxwZ †R‡b wb‡eb; me©‡kl cÖ̀ Ë evwoi KvR wkÿ‡Ki wbKU Rgv 

†`‡eb (hw` †`Iqv nq) I cÖ‡qvRbxq wb‡`©kbv †R‡b †b‡eb; c~e© 

cv‡Vi ¸iyZ¡c~Y© As‡ki Dci Av‡jvPbv K‡i A‡cÿvK…Z KwVb As‡ki 

mgvavb †P‡q †b‡eb; wUGgG Rgv †`qv wbwðZ Ki‡eb| 

M. Ab¨vb¨ wUD‡Uvwiqvj K¬v‡m KiYxq: cÖ`Ë cvV †_‡K cÖkœ Ki‡eb I 

DËi †R‡b wb‡eb; evwoi KvR (hw` _v‡K) Rgv w`‡eb I AvMvgx 

w`‡bi Rb¨ evwoi KvR wb‡eb; wbw ©̀ó cvV †_‡K Avcbvi mgm¨v 

wUDUi‡`i AewnZ Ki‡eb I mgvavb †R‡b wb‡eb; mgm¨v wb‡q 

wb‡R‡`i g‡a¨ Av‡jvPbv Ki‡eb I mgvav‡bi Dcvq †ei Ki‡eb, h_v 

mg‡q G¨vmvBb‡g›U Rgv w`‡eb, †Kv‡m©i †gŠwLK cixÿv m¤ú‡K© 

AewnZ n‡eb Ges †mwg÷vi wdmn Ab¨vb¨ wd Rgv `v‡bi ZvwiL 

†R‡b wb‡eb| †cÖvMÖvg mswkøó Ab¨vb¨ Z‡_¨i Rb¨ evDweÕi I‡qemvBU 

(www.bou.ac.bd) mgqg‡Zv eªvDR Ki‡eb|  


